1

2022 年 11 月４日

各 位

会 社 名 日本光電工業株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 荻野 博一

 （コード番号   6849   東証プライム）

問合せ先 執行役員経営戦略統括部長 泉田 文男

 （TEL.            03－5996－8003）

イタリア Software Team Srl の株式取得に関するお知らせ

日本光電は、この度、イタリアの Software Team Srl（以下、「Software Team（ソフトウェアチーム）社」）の

株式 100％を取得することを決定しましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

当社は、2030 年に向けた長期ビジョン「BEACON 2030」において、「グローバルな医療課題の解決で、

人と医療のより良い未来を創造する」ことを目指しています。2021 年４月にスタートした中期経営計画

「BEACON 2030 Phase I」では、デジタルヘルスソリューション（DHS）を新規事業と位置付け、患者アウト

カムと医療経済性の向上に貢献するソリューションの創出に取り組んでいます。

Software Team 社は、欧州の臨床現場に根差した専門的かつ豊富な知識を有しており、生体情報モニ

タや人工呼吸器などの医療機器から取得したアラーム情報を医療従事者が持つスマートフォン等へ転送

するソフトウェアの開発、販売を行っています。

この度、当社の DHS 構想と Software Team 社のソフトウェアに高い親和性があること、また、デジタルヘ

ルスケア実現の要求が高まっている欧州等の生体情報モニタ市場における当社のシェア向上が期待で

きることから、株式取得の合意に至りました。

Software Team 社が開発したソフトウェアは、当社の生体情報モニタに加え、人工呼吸器や輸液ポンプ、

保育器などの様々な医療機器から取得したアラーム情報を管理することが可能です。医療現場における

アラームの見逃しを減らすとともに、患者さんへの迅速かつ適切な処置を促すことで、医療の質向上を目

指しています。

当社は、HMI（ヒューマン・マシン・インターフェース）技術を核として、生体情報モニタや人工呼吸器、

IT システムの製品開発に実績を有しており、Software Team 社のソフトウェアと当社の生体情報モニタを

組み合わせた高度なアラームマネジメントにより、ICU や一般病棟における医療課題の解決に資するソリ

ューションの提供が期待できます。

２．株式取得の相手先の概要

（１） 名称 Software Team Srl

（２） 所在地 イタリア ミラノ

（３） 代表者の役職・氏名 CEO, Roberto Maggioni

（４） 設立年月日 1988 年 12 月 27 日

（５） 事業内容 医用電子機器用ソフトウェアの開発・販売

※Software Team 社は財務諸表等を公表しておらず、当事者間の守秘義務に基づき詳細の開示を控

えさせていただきます。取得価額につきましては、第三者機関による適切なデューデリジェンスを実

施し、価格の妥当性を検証するための十分な手続きを実施しています。

2

３．日程

契約締結日： 2022 年 11 月４日（予定）

株式取得実行日： 2022 年 11 月 10 日（予定）

※株式取得の実行は、株式売買契約に定める前提条件が満たされることを条件としています。

４．当社業績に与える影響

本件が 2023 年３月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上